Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0002-35

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PROPG
Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano – PPG-CMH

Centro de Ciências da Saúde -Campus Jacarezinho

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano (PPG-CMH) - Mestrado Acadêmico
Fone: (043) 3511-2600. Alameda Padre Magno, n° 841 - Nova Alcântara, CEP 86400-000.Jacarezinho – Paraná, Brasil.

E-mail: sec.ppg-cmh@uenp.edu.br / https://uenp.edu.br/ppg-cmh

EDITAL Nº 35/2023 PPG-CMH/UENP

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento
Humano (PPG-CMH) – Mestrado Acadêmico, da Universidade Estadual do Norte do
Paraná (UENP), nomeado pela Portaria/GR 465/2019, no uso de suas atribuições,

TORNA PÚBLICO,

o prazo para estudantes regularmente matriculados no PPG-CMH enviarem o
requerimento solicitando matrícula em disciplinas/atividades a serem ofertadas no
segundo semestre letivo de 2023:

1. DO ENVIO DO REQUERIMENTO

1.1. O requerimento deverá ser enviado no e-mail da secretaria do PPG-CMH: sec.ppg-
cmh@uenp.edu.br. O documento deverá estar assinado pelo estudante e pelo seu
respectivo orientador.

1.2. Abaixo consta o cronograma de disciplinas/atividades do PPG-CMH, Mestrado
Acadêmico - 2º semestre de 2023:

DISCIPLINA / ATIVIDADE CLASS.
CRÉDITOS

(CARGA
HORÁRIA)

RESPONSÁVEL
DIA (PERÍODO)

INÍCIO E
TÉRMINO

Alterações do sistema
neuro-musculoesqulético
relacionadas à dor crônica

Optativa 4 (60h) Fabricio José Jassi
Terça: (tarde)

Início: 05/09/2023

Tópicos especiais em
treinamento de força
muscular

Optativa 4 (60h)
Claudinei Ferreira dos

Santos

Quarta (tarde)
Início: 06/09/2023

Aptidão Física na
prevenção da morbidade e
mortalidade

Optativa 4 (60h)
Ezequiel Moreira

Gonçalves

Quinta (tarde)
Início: 24/08/2023

Didática do Ensino Superior Obrigatória 2 (30h) Débora Alves Guariglia
Sexta (tarde)

Início: 18/08/2023

Fundamentos sócio-
filosóficos e
epistemológicos das
Ciências do Movimento
Humano

Obrigatória 2 (30h)

Luciana da Silva Lirani
Raphael G. Oliveira
Fabrício José Jassi
Ezequiel Moreira

Gonçalves
Antonio Stabelini Neto

Sexta: (tarde)
Início: 06/10/2023

Estágio em docência no
ensino superior*

Optativa 1 (15h) Orientador
A definir com o

orientador

Dissertação I, II, III, IV** Obrigatória 8 (120h) Orientador
A definir com o

orientador
*Atividade obrigatória para bolsistas CAPES, que neste caso, deverá ter duração mínima de um semestre.
**Conforme parágrafo único do Art. 56 do Regulamento do PPG-CMH a matrícula em créditos de orientação da
dissertação é obrigatória em todos os semestres.

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br
mailto:sec.ppg-cmh@uenp.edu.br
mailto:sec.ppg-cmh@uenp.edu.br

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0002-35

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PROPG
Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano – PPG-CMH

Centro de Ciências da Saúde -Campus Jacarezinho

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano (PPG-CMH) - Mestrado Acadêmico
Fone: (043) 3511-2600. Alameda Padre Magno, n° 841 - Nova Alcântara, CEP 86400-000.Jacarezinho – Paraná, Brasil.

E-mail: sec.ppg-cmh@uenp.edu.br / https://uenp.edu.br/ppg-cmh

2. DO PRAZO E MODELO DE REQUERIMENTO

2.1. O envio do requerimento deverá ocorrer até o dia 01 de agosto de 2023.

2.2. No Anexo I deste edital consta o modelo do requerimento que deverá ser utilizado.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Jacarezinho, 10 de julho de 2023.

(Assinado no Original)

Prof. Dr. Raphael Gonçalves de Oliveira

Coordenador do PPG-CMH/UENP

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0002-35

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PROPG
Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano – PPG-CMH

Centro de Ciências da Saúde -Campus Jacarezinho

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano (PPG-CMH) - Mestrado Acadêmico
Fone: (043) 3511-2600. Alameda Padre Magno, n° 841 - Nova Alcântara, CEP 86400-000.Jacarezinho – Paraná, Brasil.

E-mail: sec.ppg-cmh@uenp.edu.br / https://uenp.edu.br/ppg-cmh

ANEXO I - EDITAL Nº 35/2023 PPG-CMH/UENP

Requerimento de Matrícula em disciplinas/atividades do Programa de Pós-
graduação em Ciências do Movimento Humano – PPG-CMH, Mestrado Acadêmico, para
o segundo semestre letivo do ano de 2023.

Nome completo (discente):________________________________________________

Nome completo (orientador):_______________________________________________

Como aluno(a) regular do PPG-CMH, venho requerer minha matrícula nas seguintes
disciplinas/atividades do segundo semestre letivo do ano de 2023:

Disciplina/Atividade

Alterações do sistema neuro-musculoesqulético relacionadas à dor crônica

Tópicos especiais em treinamento de força muscular

Aptidão Física na prevenção da morbidade e mortalidade

Didática do Ensino Superior

Fundamentos sócio-filosóficos e epistemológicos das Ciências do Movimento
Humano

*Estágio em docência no ensino superior

Dissertação II

Dissertação III

Dissertação IV

Assinalar com “X” para as disciplinas/atividades a serem realizadas no semestre.
*Atividade obrigatória para bolsistas CAPES, que neste caso, deverá ter duração mínima de um semestre.
**Conforme parágrafo único do Art. 56 do Regulamento do PPG-CMH a matrícula em créditos de orientação da
dissertação é obrigatória em todos os semestres.

Jacarezinho, ______de ___________ de 2023.

_______________________                                 _____________________________
   Assinatura do estudante                                         Assinatura do docente orientador

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br